Çerkeş, Karacalar, Koçhisar, Ilgaz, Tosya, Hacı Hamza, Osmancık, Direklibel, Hacıköy, Kerkiraz, Amasya

vb.) doğuya Erzurum’a buradan da Tebriz-Revan ve Bakü’ye yaptığı seyahatidir (Evliya Çelebi, 1999: 88-95;

Adsız, 1971: 203-230; Cantay, 2006: 43; Toruk, 2008: 17).

Evliya Çelebi’nin H1050/M1640 yılının Şaban ayından başlayarak gerçekleştirdiği 3. yolculuğu ise yine deniz

yoluyla Trabzon-Batum’a gittiği seyahattir. Bu seyahati 17. yüzyılda Karadeniz kıyılarında yer alan liman,

şehir ve kalelerin o dönem ki durumları hakkında bilgi edinmemize yardımcı olmuştur. Evliya Çelebi’nin

ulaştırmaya çalışmakla kalmamış, Erzurum’a vardıklarında burada gümrükte görevli olarak kısa bir süre

çalışmış ve sonra da Erzurum’ dan tekrar yola çıkarak; Tebriz, Revan ve Bakü’ye kadar gitmiştir (Evliya

Çelebi, 1971: 203-305). Bu yolculuk yaklaşık 7 yıl sürmüş olup, H1057/M1647’de tamamlanmıştır.

Yolculuğunda çalışma konumuz Çerkeş’ten de geçen seyyahın, seyahati boyunca Erzurum’a kadar 28 köy, 7

kasaba, 6 kale, 3 çiftlik konağı, 5 belen-derbentte uğradıktan sonra Erzurum’a vardıklarını bildirmesi

önemlidir. Evliya Çelebi, Erzurum’a giderken ziyaret ettiği bu yerleşimlerde gördüğü çoğu şeyi,

Devellioğlu, 1993). Seyyah Atkaracalar’ı da ziyaret ettikten sonra 9 saat gibi bir yolculuğun ardından Menzil-i

Karye-i Koçhisar’a (Ilgaz) geldiklerini ve Koçhisar için de: “… Kankırı hükmünde kazadır. Nahiyeleri

mamurdur. Kal’asını Rum keferesi elinden 709 (M 1309) tarihinde Osman Gazi fethetmiştir …“ derken; bir

daha keferesi (kâfirlere) durak olmasın diye kaleyi, Osman Gazi’nin temelinden yıktırttığını da belirtirken;

Koçhisar’ın tek camili mamur köy olduğunu ve hatta: “ Kangırı Koçhisarı” dendiğini de yazmaktadır (Evliya

Çelebi 1971: 219; 1999: 93).